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Ca t re : D O M N U L M A R I O OV ID IU O P R E A , 
S E C R E T A R U L G E N E R A L A L S E N A T U L U I 

Ref. la: punctele de vedere ale Guvemulu i aprobate Tn sedinta Guvemulu i din data 
de 13 iunie 2024 

S T I M A T E D O M N U L E S E C R E T A R G E N E R A L , 

V a transmitem, alaturat, Tn original, punc te l e de v e d e r e a l e G u v e m u l u i referitoare la: 
1. Propunerea legislative pentru modificarea Legii nr. 2/1968 privind organizarea 

administrativa a teritoriului Rominiei republicata in Monitorul Oficial nr 54 din 27 mai 1981, cu 
modificarile s i completarile ulterioare (Bp . 193/2024, L. 294/2024); 

LSlL^f2Qit^2. Proiectul de Lege pentru modificarea §i completarea unor acte normative in 

domeniul ordinii §i siguran^ei publice (F ix . 776/2023, Bp . 200/2024); 
^ j g 7 / ; a ^ 3 . Propunerea legislativa pentru modificarea unor prevederi ale Legii nr 226/2023 

privind ' aplicarea unor tarife rutiere pe reteaua de drumuri nationale din Romania 
(Bp . 185/2024); 

I j ^ } s 0 ^ ' Propunerea legislativa pentru modificarea art. 25 alin. (2) din Legea nr 226/2021 
privind stabilirea masurilor de protectie socialS pentru consumatorul vulnerabil de energie, cu 
modificarile ulterioare (Bp . 165/2024); 

l^X-^^ XolPr 5- Propunerea legislativa pentru protejarea cotei unice de impozitare in Romania pentru 
urmaiorii zece ani (Bp . 169/2024); 

L & I'^PXh ®' ^''^P^'^^''^^ legislativa pentru modificarea art. 85 alin. (4) din Legea nr 360/2023 
privind'sistemul public de pensii (Bp . 173/2024); 
^^t^ 7. Propunerea legislativa pentru completarea art. 26 din Legea nr 334/2006 privind 
^nanf^rea activitepi partidelor politice (Bp . 208/2024); 
b&ld- 8. Propunerea legislativa pentru modificarea s i completarea art. 18 din Legea 
nr^3:^4/2006 privind finantarea activitatii partidelor politice si a campaniilor electorale 
(Bp . 197/2024). 

C u deosebi ta consideratie, 
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j Biroul pern;jinenfai£c:aW;:J 

I'-M i.M..!>c..,ip2't. I 

Domnule pre^edinte, 

In conformitate cu prevederile art, 111 alin. (1) din Constitutie §i in 
temeiul art. 25 lit. (b) din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, Guvemul Romaniei formuleaza urmatoml 

PUNCT DE V E D E R E 

referitor la propunerea legislativa pentru protejarea cotei unice de 
impozitare in Romania pentru urmdtorii zece ani, initiata de domnul 
senator PNL Alexandm Nazare impreuna cu un gmp de parlamentari PNL 
(Bp. 169/2024). 

I . Principalele reglementari 

Initiativa legislativa are ca obiect de reglementare completarea art. 4 
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificdrile si 
completdrile ulterioare, cu un nou alineat, alin. (3^ , prin care se instituie 
interdictia de modificare, pana la data de 31 decembrie 2033, a cadmlui 
normativ care reglementeaza cota unica de impozitare asupra veniturilor 
§i profiturilor. 

I I . Observatii 

1. Mentionam ca initiativa legislativa nu instituie norme suficiente care 
sa evidentieze cu claritate intentia de reglementare §i nu asigura 
identificarea impozitelor care intra in sfera de aplicare a prevederilor 
propuse, in conditiiie in care aceasta are ca obiect protejarea ''cotei unice 
de impozitare asupra veniturilor si profiturilor''\e cu caracter 
general, nedefinita de Codul fiscal. 



In acest context, din perspectiva impozitarii profitului/veniturilor 
persoanelor juridice romane, introducerea prevederilor care 
reglementeaza neadoptarea/neaprobarea pe o perioada de 10 ani a unor 
acte normative prin care se modifica, se completeaza sau se elimina ''cota 
unicd de impozitare asupra veniturilor si profiturilor", ar conduce la: 

a) dificultatea aplicarii normei propuse, deoarece aceasta nu asigura 
prevederi suficiente si neechivoce de identificare a impozitelor vizate de 
propunerea legislativa; 

b) necorelare cu reglementarile fiscale in vigoare, in conditiiie in 
care, in domeniul fiscal mentionat mai sus, sunt legiferate, in prezent, 
impozite cu cote si baze de impozitare diferite, precum: 
- impozitul pe profit, inclusiv impozitul minim; 
- impozitul suplimentar pentru institutiile de credit - persoane juridice 
romane §i sucursalele din Romania ale institutiiior de credit - persoane 
juridice straine; 
- impozitul suplimentar pentru persoanele juridice care desfasoara 

activitati in sectoarele petrol §i gaze naturale; 
- impozitul pe veniturile microintreprinderilor pentru care sunt prevazute 

doua cote de impozitare, de 1%, respectiv 3%. 

2. Referitor la impozitul pe venit si la contributiile sociale 
obligatorii, in ipoteza adoptarii initiativei legislative, avand in vedere 
faptul ca utilizarea sintagmei "cota unicd de impozitare asupra veniturilor 
si (...) " din cuprinsul textului propus ar conduce la confuzii, neclaritati si 
dificultati in aplicarea masurii propuse §i cu precizarea ca sistemul actual 
de impozitare a veniturilor realizate de persoanele fizice, contribuabili 
potrivit prevederilor Titlului IV - Impozitul pe venit din Codul fiiscal, 
prevede aplicarea cotei de impunere de 10% numai pentru anumite 
categorii de venituri, din punct de vedere tehnic, semnalam urmatoarele 
aspecte: 

- in conformitate cu prevederile art. 64 - Cotele de impozitare din 
Legea nr.227/2015, cota de impozit este de 10% §i se aplica asupra 
venitului impozabil corespunzator fiecarei surse din fiecare categoric 
pentru determinarea impozitului pe veniturile precizate in cadrul aceluia^i 
articol. 

Fac exceptie de la aceste prevederi, cotele de impozit prevazute 
expres pentru anumite categorii de venituri cuprinse in Titlul IV -
Impozitul pe venit. Astfel, mentionam: cota de 8%, in cazul veniturilor 
sub forma dividendelor, cotele de 1% sau 3%, in cazul ca§tigului din 
transferul titlurilor de valoare efectuate prin intermediari, in functie de 
perioada de detinere a acestora, cotele de 3% sau 1%, in functie de 
perioada de detinere, in cazul veniturilor din transferul proprietatilor 
imobiliare din patrimoniul personal. 
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- necesitatea identificarii exprese a categoriiior de venituri realizate de 
persoanele fizice pentru care se intentioneaza mentinerea cotei de 
impozitare §i precizarea acesteia (10%?); 

- precizari referitoare la intentia de reglementare, in ceea ce prive§te 
mentinerea cotei de impozitare §i a acelorasi reguli de determinare a 
bazelor de impozitare sau nu. 

3. Precizam ca Ministerul Finantelor aplica Strategia §i Programul 
de Guvemare in domeniul finantelor publice continand obiectivele 
Guvemului^ in ceea ce priveste fiscalitatea, indicandu-se, ca §i obiectiv 
general, o evaluare a regimului fiscal existent, iar ca §i obiectiv specific, 
impiementarea unui sistem fiscal mai corect, mai eficient, mai simplu si 
mai transparent. In acest sens, se are in vedere §i revizuirea distorsiunilor 
§i lacunelor din legislatia fiscala, asigurandu-se corectitudinea §i echitatea 
in sistem pe principiul neutralitdtii taxdrii. 

Totodata, obiectivul principal al politicii fiscale vizeaza abordarea 
facila a legislatiei fiscale de catre contribuabili, transparenfa in 
prezentarea principiilor fiscale, in definirea conceptelor, in scopul 
intelegerii concrete §i evitarea interpretarilor in aplicarea normelor fiscale. 

De asemenea, componenta de reforma fiscala din cadrul Planului 
National de Redresare si Rezilientd (PNRR) vizeaza §i revizuirea cadrului 
fiscal, respectiv alinierea sistemului de impozitare cu actuala §i viitoarea 
etapa de dezvoltare economica a Romaniei, prin imbunatatirea structurii 
veniturilor fiscale, precum si eliminarea distorsiunilor si lacunelor din 
sistemul fiscal. 

Printre masurile prevazute in cadrul componentei de reforma fiscala 
este si analizarea amanun^ita a legislatiei fiscale romane§ti in ceea ce 
priveste domeniul impozitelor si contributiilor sociale datorate pe 
veniturile obtinute de persoane fizice, al impozitului pe profit/impozitului 
pe veniturile microintreprinderilor datorat de persoanele juridice, al 
impozitului pe proprietate. 

Aceasta analiza a fost efectuata de Banca Mondiala^, iar 
recomandarile considerate de Guvemul Romaniei necesar a fi 
implementate vor avea in vedere un sistem fiscal adaptat la evolutia 
economic!, astfel incat sa faciliteze cresterea economica §i sa creasca 
ponderea veniturilor fiscale in Produsul Intem Bmt (PIB). 

In raport de angajamentele de reforma fiscala din cadrul PNRR, se 
are in vedere reducerea etapizata^ a distorsiunilor §i stimulentelor fiscale 
excesive existente in prezent in cazul domeniilor antementionate, context 

' Hotardrea Parlamentului Romdniei nr 22/2023 pentru acordarea increderii Guvernului, cu modificarile ulterioare, 
Capitolul III Ministerul finanfelor -Obiective generale. 
^ https://mfmante.gov.ro/documents/35673/8180698/RaportulprivindsistemulfiscaldinRomdnia_BM. pdf 
^ Calendarul de reforma propune mdsuri/reforme imediate (2023) care pot fi puse in aplicare in anul urmdtor, precum 
mdsuri/reforme cu o punere in aplicare amdnatd sau etapizatd (2025-2028) 
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in care au fost adoptate acte normative care permit indeplinirea graduala a 
obligatiilor asumate de Guvemul Romaniei. 

Semnalam ca revizuirea legislatiei fiscale conform Componentei 
C8. "Reforma fiscala si reforma sistemului de pensii", respectiv "R4 
Revizuirea cadrului fiscal", parte a PNRR, ar trebui sa aiba un impact 
pozitiv de 0,5% asupra PIB, fata de media perioadei 2019 - 2020, 
incepand cu anul 2025. 

Totodata, mentionam si faptul ca propuneri privind reducerea §i/sau 
eliminarea anumitor stimulente fiscale §i, respectiv, reconsiderarea 
actualelor sisteme de impozitare se regasesc si in recomandarile Fondului 
Monetar International formulate ca urmare a misiunilor tehnice efectuate 
cu privire la cadml legal de reglementare din domeniul impozitarii. 

Avand in vedere aspectele expuse, semnalam necesitatea ca la 
adoptarea initiativelor legislative sau, dupa caz, a amendamentelor depuse 
cu privire la modificarea cadmlui legal fiscal, sa fie luate in considerare 
implicatiile generate de acestea in evaluarea efectuata din perspectiva 
angajamentelor din Planul National de Redresare §i Rezilientd ̂ . 

De asemenea, precizam ca perioada de aplicarea a initiativei 
legislative analizate (pana la data de 31 decembrie 2033), in conditiiie in 
care dinamica mediului economic §i social romanesc, interferentele 
acestuia cu mediul economic transfrontalier (Uniunea europeana (UE) §i 
non UE) , transformarea continua a modelelor utilizate in desfasurarea 
afacerilor, precum si alte conditionalitati, impun evaluarea periodica a 
elementelor de asezare a impozitelor directe datorate de persoanele fizice 
§i persoanele juridice, inclusiv a cotelor de impozitare aferente, proces 
care ar fi blocat de aplicarea prevederilor alineatului nou propus, 
alin. 3 \n cadml art. 4 din Codul fiscal. 

4. In ceea ce prive§te efectele estimate asupra veniturilor bugetare 
generate de masurile aprobate in domeniul fiscal, precizam ca acestea se 
regasesc in veniturile bugetare proiectate §i aprobate pentm anul 2024 §i, 
pe termen mediu, prin legile bugetare anuale. 

In plus, evaluarea veniturilor bugetare pentm anul 2024 §i pe 
termen mediu are la baza proiectia principalilor indicator! 
macroeconomici elaborate de Comisia Nationald de Strategic si Prognozd 
corelata cu prevederile legislative in vigoare la data elaborarii legilor 
bugetare. 

Ministerul Finantelor trebuie sd raporteze progresele inregistrate, inscrise ca angajamente operationale fata de 
Comisia Europeana, in scopul realizdrii angajamentelor din PNRR, ce se mdsoard, in special, prin indeplinirea 
jaloanelor si a tintelor care reflecta impiementarea reformelor $ a investitiilor prevdzute in deciziile de punere in 
aplicare adoptate de Consiliul European, din sfera de competentd, fiind enumerate jaloanele si tintele care s-au 
indeplinitin mod satisfdcator, in sensul inregistrdrii numdrului acestora cu indicarea procentului pe care il 
reprezinta in numarul total de jaloane de tinte stabilite in respectivele decizii de punere in aplicare. 
Dupd atingerea jaloanelor 9i a tintelor relevante convenite, potrivit PNRR, Romania transmite o cerere justificata, in 
mod corespunzator, de plata a contributiei fmanciare si a imprumutului. 
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5. De asemenea, instituirea unei interdictii temporare de legiferare 
intr-un anumit domeniu este de natura a aduce atingere rolului 
Parlamentului, astfel cum acesta este reglementat in cuprinsul art. 61 alin. 
(1) din Constitutia Romdniei, republicatd, conform caruia ''Parlamentul 
este organul reprezentativ suprem al poporului roman si unica autoritate 
legiuitoare a fdriV. Astfel, printr-un act infraconstitutional nu pot fi 
restranse conditiiie in care Guvemul poate actiona ca si legiuitor delegat, 
conform art. 108 si art. 115 din Constitutie, in caz contrar urmand a fi 
incalcate aceste dispozitii din Legea fundamentald. 

6. In ceea ce priveste titlul initiativei legislative, avand in vedere 
obiectul concret de reglementare, consideram ca acesta trebuia sa se 
refere la completarea art. 4 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal.^ 

7. De asemenea, precizam ca nu rezuita cu claritate in ce consta 
exceptia de la prevederile art. 4 alin. (l)-(3). In masura in care se doreste 
ca prezenta initiativa legislativa sa intre in vigoare intr-un termen mai 
scurt decat eel prevazut la art. 4 alin. (1) din Legea nr.227/2015, era 
oportuna introducerea unui articol roman distinct care sa reglementeze 
expres aceasta excep|ie. 

I I I . Punctul de vedere al Guvernului 

Avand in vedere considerentele mentionate, Guvernul nu susfine 
adoptarea acestei initiative legislative 

Cu stima 

Domnului senator Nicolae-Ionel CIUCA 
Pre§edintele Senatului 

^ conform dispozitiilor art. 41 alin. (1) din Legea nr.24/2000 privinJ normele de tehnica legislativa pentru elaborarea 
actelor normative, republicatd, cu modificdrile fi completdrile ulterioare, "Titlul actului normativ cuprinde denumirea 
generics a actului, in funcfie de categoria sa juridicd fi de autoritatea emitentd, precum fi obiectul reglementdrii 
exprimat sintetic." 
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